「法令や慣習法によってそのような合意が有効とされていない場合に当法文の適用を制限すべしlimita istam legem, nisi per statutum vel consuetudinem tale pactum validaretur」との主張についても、「既に嫁いだ娘も兄と共に相等しい割合において父の相続人となる旨定められた合意pactum, quod comprehensum est, ut ex aequa portione ea, quae nubebat, cum fratre heres patris sui esset」を有効とするような「法令」や「慣習法」が正面から取り上げられることはなく、「一般に言う兄弟誓約の爲した兄弟の間においても、相互に相続する旨の合意は慣習法や法令によって無効とされるinter fratres quos vulgo iuratos dicimus, pactum de succedendo ad invicem firmaretur consuetudine vel statuto」との主張が紹介され、そこから、「慣習法や法令は宣誓された合意よりも強力であり得るplus potest consuetudo vel statutum, quam pactum iuratum」との結論が引き出されているにすぎない。父娘間の嫁資合意ではなく兄弟間の相続合意が言及されているところから、「相続する旨の合意」一般を射程におさめる議論とは言えるが、宣誓を伴った合意を有効と

する「法令」ではなく無効とするそれが念頭にあるので、「宣誓」と「法令」何れによっても合意の有効性を裏付けられないとしたいシュルフの意図にはそぐわないように見える。しかし、ヤーソンは、「慣習法や法令は宣誓された合意よりも強力であり得る」という点を、合意有効化を企図する「宣誓」に合意無効化を企図する「法令」や「慣習法」が優位するという趣旨で、「相続する旨の合意は、既に述べたとおり、宣誓によっては裏付けられず、そうである以上、慣習法や法令によっても当然裏付けられない *pactum de succedendo non firmatur iuramento, ut praedixi, sed bene consuetudine vel statuto*」と敷衍し、仮に、宣誓された相続合意を有効とする「慣習法」が存するとしても、「そのような慣習法は良俗に合致しない *ista consuetudo non est bona*」と断じている(第4番)。シュルフが明示的にヤーソンを引用した際に念頭にあったと考えられる箇所として先に挙げた、「ある事柄が善良の風俗に反するが故に合意によって為し得ないとするならば、その事柄は法令や慣習法によっても為し得ない」との一節は、まさにその直後に現れる。とすれば、シュルフが、ヤーソンの第15法文の若干込み入った議論を、自らの関心から、「宣誓」と「法令」何れによる合意有効化も良俗違反という論拠から退けるものへと簡略化した上で利用したとの推測も十分に成り立つ。典拠に関しても、ヤーソンの援用したグラティアヌス教令集の一節は、既に見たとおり、勅法彙纂からの引用と抱き合わせる形で引用されているし、文献引用に至っては、ヤーソンと引用とシュルフの引用は完全に一致しており、後者が前者からの孫引きであることがよく分かる(第15法文注釈第5番と助言56第20番の引用参照)。

更に、ヤーソンは、「ある者が当法文に述べられているような合意を為し、その後、無遺言で亡くなった場合には、自由な遺言の権能を奪わないので有効となるのか否か *quid si fieret illud pactum, de quo in hoc texto, hoc acto, si decederet sine testamento, an tunc valeat, cum non auferat liberam facultatem testandi*」についても言及しており(第15法文注釈第5番末尾)、この点については合意無効に対する異論としてシュルフも意識していた(助言56第15番末尾)。この問題に対するヤーソン自身の解答は、「当法文には二つの根拠があり、それ故、一方が当てはまらなくても、もう一方、つまり、死を狙

う欲求という根拠が妥当するhic sunt duae rationes, unde, licet una cesset, tamen militat alia, scilicet, votum captandae mortis」から、第15法文にあるような嫁資合意は父が「無遺言で」死亡しても依然無効であるというものであり、無遺言時にも「父の終意処分の代わりに遵守されるservaretur loco ultimae voluntatis patris」とした前述箇所（第15法文注釈第3番冒頭）に矛盾するように見える。その箇所が無遺言時合意有効説の典拠として引用されていたのは、「如何なる親等に基づくにせよ同順位であると解される相続人、もしくは、法務官により相続へと召喚される家父権被免除者に限り、それらの者の間で、書き始められたが完成されなかった遺言や小書付、あるいは、親の書簡が存することが思い出されたにせよ、その他何らかの文言やしるしが書かれた文書が残されているのが見つかったにせよ、そのような場合には、たとえ無遺言で相続に召喚された場合であっても、元老院の助力の下に保持され、死亡者の処分は、この種の処分に法律上課される方式を欠いているとしても、遵守されるものとするinter omnes duntaxat heredes suos, qui ex quolibet venientes gradu, tamen pares videntur esse, vel emancipatos, quos praetor ad successorem vocat: sive coeptum neque impletum testamentum, vel codicillus, seu epistola parentis esse memoretur, sive quocunque alio modo scripturae quibuscunque verbis, vel indicis inveniuntur relictas, iudicio familiae erciscundae, licet ab intestato ad successorem liberi vocentur, servato senatus consulti auxilio, defuncti dispositio custodiatur, etiam si solemnitate legum hujusmodi dispositio fuerit destituta」、とする勅法彙纂第3巻第36章「遺産分割訴権についてFamiliae erciscundae」第26法文である。確かにこの法文には、「たとえ無遺言で相続に召喚された場合であっても」との一節が見えるが、ここで「相続人heredes」や「家父権被免除者emancipati」の間での有効を認められているのは、「遺言testamentum」としての要件を満たさない被相続人の「書簡epistola」や「文書scriptura」であって、将来の相続に関する「合意」については何等言及されておらず、無遺言時合意有効説の典拠としては不十分である。ヤーソンは、この箇所ですら、自らの師にあたるアレクサンデル・デ・タルタグニスの第15法文注釈から、「男子が存する場合には女子は相続せずとの法令がたと

えあったとしても、娘も兄弟と共に平等に相続する *filia aequaliter succederet cum fratribus, dato quod extaret statutum, quod exstentibus masculis foeminae non succedant*」との見解も紹介する一方、「ある者が合意を為した後に無遺言で亡くなった場合には、自由な遺言の権能を奪わないので有効となるのか否か *si decederet sine testamento, an tunc valeat, cum non auferat liberam facultatem testandi*」については、当問題の出所として同じくアレクサンデルの助言を引用しつつ、師の見解にはふれないまま、「汝次のように考えるべし *tu considera*」と述べて、上記の無遺言時合意無効説を提示している。これらの点をふまえるならば、無遺言時合意有効説はアレクサンデル説として言及されたに留まり、ヤーソン自身は無効説に与しているのであって、その議論には矛盾はないと解し得る。また、「遺言の代わりに」との文言のみに着目した前述の勅法彙纂第5巻第14章第5法文の奇妙な引用もこのアレクサンデル説の紹介と補強という文脈でならば理解できる。実際、ヤーソンは、注釈の最後(第6番)に、「遺産は、合意によって付与されず、遺言者における自由意思が嫁資という事情よりも一層優遇されるから、たとえ嫁資との関連であってもやはり付与されない *hereditas non potest dari per pactum, etiam in causam dotis, quia favorabilior est causa liberi arbitrii in testatore, quam sit causa dotis*」との主張の典拠として、再度この第5法文を嫁資合意を無効とするその趣旨に忠実に引用しており、これはシュルフによる同法文の引用の趣旨と正に一致する。

無遺言時合意無効説の内容について言えば、ヤーソンがその決め手とした「死を狙う欲求」そのものに言及がないのは、前述のとおりシュルフがこれを無効原因として採用していない以上、当然のことであるが、その一方で、「当法文には二つの根拠があり、それ故、一方が当てはまらなくても、もう一方の根拠が妥当する *hic sunt duae rationes, unde, licet una cesset, tamen militat alia*」との論理は巧妙かつ効果的に利用されている。というのも、シュルフも、「将来の相続についての合意 *pactum de futura successione*」が「たとえ合意者が無遺言で場合でも無効 *etiam non valet quando paciscens decederet ab intestato*」なのは、「自由な遺言作成権限が奪われるという理由とは別の無効理由がこの

種の合意について存する *alia est ratio nullitatis huiusmodi conventionis, quam ratio auferendi liberam testamenti factionem*」からだと述べているからである(助言56第15番)。シュルフの言う「別の無効理由 *alia ratio nullitatis*」とは、勿論、「善良の風俗」違反であり、これを明示した学説彙纂第8巻第39章第4法文の「趣旨」として、無遺言時合意無効説を引き出すのがシュルフの意図する推論ではあるが、そのような推論は、二つの無効理由の内の一方が存するから「無遺言」でも合意は無効であるという上記の論理を介して初めて成立する。シュルフの議論は、遺言権能剥奪と良俗違反を合意の無効理由と位置づける自らの立場に合わせ、「死を狙う欲求」の惹起という無効理由を良俗違反に置き換えた上で、ヤーソンの推論を再現したものにはすぎない。

なお、「宣誓」による証明の可否をめぐるローマ法とカノン法の矛盾を、「相続する旨の積極的合意 *pactum affirmativum de succedendo*」と「相続しない旨の消極的合意 *pactum negativum de non succedendo*」の区別によって解消する議論は、ヤーソンの第15法文注釈には見出されず、シュルフも、「区別の理由は先に引用した箇所において諸博士により示されている *ratio diversitatis assignatur in locis supra allegatis per doctores*」と述べるに留まっている。ここに言う「先に引用した箇所 *loci supra allegati*」とは、「宣誓」による相続合意の証明一般を否定する見解として引用された諸注釈を指すと考えられるが、そこには、標準注釈のように、第六書の公布(1298年)との前後関係から言って法文間矛盾に言及する可能性のない典拠も含まれている。例えば、勅法彙纂第6巻第20章第3法文の文言〈否認される *improbatur*〉への標準注釈<sup>11)</sup>では、同法文の「嫁資合意 *pactum dotale*」が「否認される *improbatur*」のは「将来の相続に関わるから *quia est de futura successione*」であるとされ、「当該合意が相続する合意であろうが相続しない合意であろうが、何れにせよ無効である *quod sive sit de succedendo, sive de non succedendo, non valet*」とも付言されているので、相続する積極的合意と相続しない消極的合意との概念的区別は意識されていたと言える。しかし、「娘が宣誓した場合はどうか *quid si*

11) Codex domini Iustiniani, 1236, i. 引用は1566年パリ刊のテキストによる。